Gabinete Conselheiro Substituto

                                                                         Jaylson Campelo

ACÓRDÃO Nº. 78/2025-SPL

PROCESSO: TC/000281/2025

ASSUNTO: CONSULTA ACERCA DA POSSIBILIDADE DO SECRETÁRIO

MUNICIPAL OPTAR PELA REMUNERAÇÃO DECORRENTE DO MANDATO DE

VEREADOR, BEM COMO SE CABERÁ AO PODER EXECUTIVO OU AO

LEGISLATIVO O ÔNUS PELO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DO SERVIDOR.

CONSULENTE: LUIZ ALBERTO LUSTOSA DA SILVA – PROCURADOR GERAL DO

MUNICÍPIO DE OEIRAS/PI.

RELATOR: JAYLSON FABIAHN LOPES CAMPELO

PROCURADOR: JOSÉ ARAÚJO PINHEIRO JÚNIOR

SESSÃO VIRTUAL: 17 A 21/03/2025 – Sessão Plenária

EMENTA: CONSULTA. CÂMARA

MUNICIPAL. OPÇÃO PELA

REMUNERAÇÃO DO MANDATO.

POSSIBILIDADE.

1. É possível, tendo em vista que a Lei Orgânica do

Município de Oeiras estabelece expressamente essa

possibilidade em seu art. 53, §3º. Ademais, cumpre

destacar que este dispositivo foi formulado em

consonância com o Princípio da Simetria

Constitucional, tendo por base o disposto no art. 56,

§3º da Constituição Federal e Art. 68, §3º da

Constituição do Estado do Piauí.

 SUMÁRIO: CONSULTA. PREFEITURA

MUNICIPAL DE OEIRAS/PI.  Pelo conhecimento.

E no mérito, para respondê-la, em conformidade e

pelos fundamentos expostos no voto do Relator

(Peça 14). Decisão unânime.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, considerando a solicitação da

consulta (peça 01), a informação da Comissão de Regimento e Jurisprudência (peça 07), o

relatório de instrução da DAJUR – Divisão de Apoio ao Jurisdicionado (peça 08), o parecer

do Ministério Público de Contas (Peça 11), e o mais que dos autos consta, decidiu o Plenário

em sessão virtual, unânime, consoante o parecer ministerial, pelo conhecimento da Consulta

e, no mérito, por respondê-la, em conformidade e pelos fundamentos expostos no voto do

Relator (Peça 14).

                                                            Gabinete Conselheiro Substituto

                                                                         Jaylson Campelo

Presentes os Conselheiros(a) JOAQUIM KENNEDY NOGUEIRA BARROS,

ABELARDO PIO VILANOVA E SILVA, WALTANIA MARIA NOGUEIRA DE SOUSA

LEAL ALVARENGA, LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS, KLEBER

DANTAS EULALIO, FLORA IZABEL NOBRE RODRIGUES, REJANE RIBEIRO

SOUSA DIAS e o Conselheiro-Substituto JAYLSON FABIANH LOPES CAMPELO.

Representante do Ministério Público de Contas presente: LEANDRO

MACIEL DO NASCIMENTO

Publique-se. Cumpra-se.

Sessão Plenária Ordinária Virtual, em Teresina, 21 de março de 2025.

(assinado digitalmente)

Cons. Subst. Jaylson Fabianh Lopes Campelo

- Relator -

ASSINATURA DIGITAL

Certificamos que a peça nº 18 está assinada digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome Data e hora

35*.***-**3-68 JAYLSON FABIANH LOPES CAMPELO 25/03/2025 11:44:43

Protocolo: 000281/2025

A validade deste documento está sujeita à comprovação de sua autenticidade no respectivo portal de validação, por meio de
leitura do qrCode ou código de verificação acima. Gerado em 31/03/2025 10:28

Código de verificação: 7C39373B-C38A-4F62-A6DA-04C45B1772B7
Portal de validação:
https://sistemas.tce.pi.gov.br/eprocesso/validador/documento